Capitales mínimos de las instituciones financieras. Los montos mínimos de capital que deberán acreditarse para solicitar la constitución de las

entidades sometidas al control y vigilancia de la Superintendencia Bancaria, con excepción de los intermediarios de seguros, serán de treinta y

tres mil millones de pesos ($33.000.000.000.00) para los establecimientos bancarios; de veinte mil millones de pesos ($20.000.000.000.00) para

las  corporaciones  de  ahorro  y  vivienda;  de  doce  mil  millones  de  pesos  ($12.000.000.000.00)  para  las  corporaciones  financieras;  de  ocho  mil

quinientos  millones  de  pesos  ($8.500.000.000.00)  para  las  compañías  de  financiamiento  comercial;  de  diez  mil  millones  de  pesos

($10.000.000.000) para las entidades reaseguradoras y aquellas entidades aseguradoras que efectúen actividades propias de las compañías

reaseguradoras; de dos mil quinientos millones ($2.500.000.000) para sociedades fiduciarias; de cinco mil millones de pesos ($5.000.000.000)

para  las  sociedades  administradoras  de  Fondos  de  Pensiones;  de  dos  mil  quinientos  millones  ($2.500.000.000)  para  las  sociedades

administradoras de fondos de cesantías, el cual se acumulará al requerido para las sociedades administradoras de fondos de pensiones, cuando

la sociedad administre fondos de pensiones y de cesantías, y de dos mil  millones de pesos ($2.000.000.000) para las demás entidades

[...]

de la Ley 45 de 1990, además del corretaje de valores, deberán acreditar

un capital suscrito y pagado equivalente, cuando menos, a la suma de las inversiones de carácter obligatorio para ser miembro de alguna o

algunas de las bolsas de valores del país, adicionada en doscientos cincuenta millones de pesos ($250.000.000) moneda legal.

Para permanecer en funcionamiento, las sociedades comisionistas de bolsa actualmente constituidas deberán acreditar y mantener los montos

absolutos de capital mínimo señalados en los incisos precedentes, de acuerdo con las actividades por ellas realizadas.

[...]

adquisición de bienes inmuebles con el fin de enajenarlos, titularizarlos, arrendarlos y, en general, de realizar cualquier acto de comercio sobre

los mismos.

Estas sociedades deberán obtener permiso de funcionamiento por parte de la Superintendencia de Sociedades, para lo cual deberán acreditar

los siguientes requisitos:

a) Un capital mínimo pagado de dos mil quinientos millones de pesos ($2.500.000.000), valor que se ajustará en forma automática en el mismo

sentido y porcentaje en que varíe el índice de precios al consumidor que suministre el DANE;

b) Demostrar que los accionistas reúnen las condiciones que prevé el numeral 5 del artículo 53 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero.